
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO&DU LỊCH 
 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-SVHTTDL 
 

      Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về  

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2025 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình 

hình mới đến năm 2025, thực hiện kế hoạch công tác, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về  

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2025 như sau: 

1. Mục đích 

 - Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, 

thành viên gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Kế thừa, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình 

Việt Nam; tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa mới, tiến bộ nhằm xây dựng 

gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh; góp phần thực hiện hiệu quả mục 

tiêu Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. 

 - Từng bước đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình, từng bước ngăn chặn và giảm dần tình trạng bạo 

lực gia đình. 

2. Yêu cầu 

Lễ phát động và các hoạt động tuyên truyền phải tiết kiệm, tránh phô 

trương, hình thức, đảm bảo tính thiết thực, nội dung phong phú, đúng trọng tâm, 

trọng điểm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG 

1. Chủ đề truyền thông  

- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “Chấm dứt 

bạo lực, vun đắp yêu thương”. 

- Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2025: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia 

thịnh vượng”. 

2. Chương trình, địa điểm, thời gian tổ chức Lễ phát động 
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2.1. Thời gian: Dự kiến lúc 07h00’, ngày 04 tháng 6 năm 2025 (Thứ Tư). 

2.2. Địa điểm: Sân vận động phường Bắc Hà, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà 

Tĩnh. 

2.3. Chương trình Lễ phát động 

- Chương trình văn nghệ (Thời gian 15 - 20 phút) với chủ đề về Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Phát biểu phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình và ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch). 

- Lời phát biểu hưởng ứng (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh). 

- Điều hành diễu hành truyền thông do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thực hiện; lộ trình diễu hành do UBND thành phố Hà Tĩnh bố trí. 

3. Thành phần 

a) Đại biểu cấp tỉnh:  

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đồng chí Dương Tất Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: UBMTTQ tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên 

đoàn Lao động tỉnh, Công an tỉnh, Hội Nông dân, Báo Hà Tĩnh, Sở Tư pháp, Viện 

kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh… 

- Trưởng, Phó ban và thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh. 

b, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Đồng chí Giám đốc, các đồng chí Phó Giám đốc Sở; cán bộ, công chức, 

viên chức Văn phòng Sở. 

- Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc đóng 

trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh. 

c) Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố:  

Đại diện lãnh đạo UBND; lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác gia 

đình của Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin. 

d) Huy động 600 người thuộc các hội, đoàn thể của thành phố Hà Tĩnh 

tham dự Lễ phát động và tham gia diễu hành truyền thông trên địa bàn thành 

phố.  

(Tổng số người tham dự, dự kiến: 650 người) 
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III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Công an tỉnh 

- Bố trí xe cảnh sát dẫn đường phục vụ lễ diễu hành truyền thông. 

- Chỉ đạo đảm bảo an ninh tại khu vực diễn ra lễ phát động và các tuyến 

đường diễn ra lễ diễu hành truyền thông. 

2. Đề nghị UBND thành phố Hà Tĩnh 

- Tạo điều kiện bố trí địa điểm; nguồn điện; các điều kiện đảm bảo khác. 

- Bố trí, huy động lực lượng 600 người tham gia lễ phát động và diễu hành 

(mang theo cờ Tổ quốc). 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự khu vực diễn ra Lễ 

phát động cũng như an toàn giao thông trên các trục đường diễn ra diễu hành. 

- Bố trí cung đường diễu hành truyền thông. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa 

-  Xây dựng kế hoạch; chịu trách nhiệm nội dung, chuẩn bị các điều kiện 

theo thống nhất phân công nhiệm vụ phục vụ Lễ phát động. 

- Biên soạn lời tuyên truyền cổ động để phát tuyên truyền tại lễ phát động 

và diễu hành trên các tuyến đường. 

- Phối hợp và chỉ đạo treo cờ, phướn, băng rôn tại các tuyến đường và địa 

điểm diễn ra lễ phát động. 

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo; bố trí cán bộ đón tiếp đại biểu cho lễ phát 

động. 

- Xây dựng dự toán kinh phí lễ phát động. 

4. Văn phòng Sở 

- Phối hợp phòng Quản lý Văn hóa phát hành giấy mời dự Lễ phát động. 

- Phối hợp đón tiếp đại biểu; chuẩn bị các điều kiện hậu cần đảm bảo phục 

vụ lễ phát động. 

- Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán các chi phí trong Lễ phát động theo 

dự toán được duyệt. 

5. Phòng Quản lý Báo chí và Xuất bản 

Tham mưu văn bản chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên 

truyền Tháng hành động về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt 
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Nam 28/6, tin mời các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương dự 

và đưa tin. 

6. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Xúc tiến Du lịch tỉnh 

- Bố trí và trang trí 01 xe ô tô tham gia diễu hành tuyên truyền tại Lễ phát 

động.  

- Thiết kế, in ấn phông, maket, cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền;  

chuẩn bị loa máy, âm thanh tại buổi lễ. 

- Chuẩn bị bàn, ghế ngồi; hoa tươi, nước uống, biển tên cho các khối đứng; 

hồng kỳ, cờ cụm để trang trí. 

- Bố trí MC, lễ tân phục vụ tại lễ phát động. 

- Biên tập và ghi âm lời tuyên truyền cổ động để phát tuyên truyền tại lễ 

phát động và diễu hành trên các tuyến đường. 

- Dự toán phần kinh phí thực hiện gửi về Sở VH,TT&DL. 

7. Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh 

Xây dựng chương trình nghệ thuật phục vụ lễ phát động. 

8. Các đơn vị trực thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đóng trên 

địa bàn thành phố Hà Tĩnh 

Điều động toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động tham gia Lễ             

phát động. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp và phân công nhiệm vụ tổ chức Lễ phát động 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Văn hóa cơ sở, gia đình và Thư viện, 

 Bộ VHTT&DL (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và 

công tác gia đình tỉnh; 

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án         

nhân dân tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Chánh, Phó Văn phòng Sở;   

- Lưu: VT, QLVH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Loan 
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